

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata miesięczna „Głosu Polskiego” wynosi: w Łodzi zł. 4.20, za odosłanie -- 40 groszy; z przesyłką pocztową w Kraju -- zł. 5.-; zagranicę -- zł. 7.20.

Telefony „Głosu Polskiego” — redakcja: 2-99, 19-71; nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz.: 7-99; administracja i ekspedycja: 1-99.

Cena 20 groszy

Redakcja i Administracja
Łódź, Piotrkowska nr. 106.
Konto czekowe: Pocz. Kasa
Oszczędnościowa 61.119

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1 szpaltowy
I strona i w tekście 40 groszy strona 4 szpalt
Nekrologi 30 „ „ „ „
Nadesłane po tekście 30 „ „ „ „
Zwyczajne 10 „ „ strona 10 szpłt
Ogłoszenia zaryczynowe i zaślubinowe 10 zł. 0.000
Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 procent
1/4 zaś firm zagranicznych o 100 procent drożej

Przed wejściem Niemiec do Ligi Narodów

Francja żąda klauzuli uniemożliwiającej połączenia się Niemiec z Austrią.

PRZED WEJŚCIEM NIEMIEC.

BERLIN, 30 sierpnia. (A. W.). Minister spraw zagranicznych Rzeszy, Stresemann, wygłosił wczoraj przemówienie, w którym przedstawił swoje poglądy na politykę wewnętrzną i zagraniczną Niemiec.

Odnosnie polityki wewnętrznej, to — zdaniem ministra — znać we wszystkich gałęziach pracy i życia społecznego Niemiec usilne dążenie do konsolidacji, oraz widać pewne postępy na tej drodze. Mówiąc o polityce zagranicznej Niemiec minister przedkładał konieczność przystąpienia Niemiec do ligi narodów. Jedynym dążeniem obecnej polityki rządu Rzeszy jest przywrócenie Niemcom ich dawnego mocarstwowego stanowiska i powagi w Europie. Wstąpienie do ligi narodów ułatwi dojście do celu, oraz poprawi stosunek obywateli niemieckich zagranicą do państw, na obszarze których przebywają.

NARADY EKSPERTÓW PRAWNICZYCH

LONDYN, 30 sierpnia (Pat) Reuter. W dniu wczorajszym przybyli tu doradcy prawni państw sojusznicych, a mianowicie: Fromageot (Francja), Rollin (Belgia) i dr. Gans (Niemcy). Z ramienia Foreign Office weźmie udział w naradach sir Cecil Hurst.

Rząd włoski nie będzie brał oficjalnie udziału w naradach; premier Mussolini wyraził jednak życzenie, aby przedstawiciele Włoch byli obecni, zarówno na posiedzeniu ekspertów prawniczych, jak i na konferencji ministrów spraw zagranicznych państw sojusznicych i Niemiec, która ma się odbyć w niedługim czasie po zakończeniu konferencji przedwstępnej.

Należy spodziewać się, że narady ekspertów prawniczych potrwać 4 do 5 dni. Po zamknięciu konferencji przedwstępnej będzie ustalona data zwołania konferencji ministrów spraw zagranicznych, która odbędzie się zapewne w końcu września w Londynie, w Brukseli lub Bernie

Wotum zaufania dla Waizmana i Sokolowa

UCHWALIŁ KONGRES SJONISTYCZNY. WIEDEN, 30 sierpnia (Pat). Kongres sjonistyczny przyjął na nocnym posiedzeniu z soboty na niedzielę 217 głosami przeciwko 15, przy 18 wstrzymujących się od głosowania, rezolucję kompromisową, wypowiedziąca zaufanie dla Waizmana i Sokolowa.

Przyłączenie Austrii do Niemiec

PARYŻ, 29 sierpnia. (Pat.) — „Echo de Paris” donosi z Berlina że przewodniczący reichstagu Loebe ma wygłosić jutro w Wiedniu doniosłe przemówienie za przyłączeniem Austrii do Niemiec.

Tenże dziennik podaje, że Loebe ma również przybyć w dniu 2 września do Paryża, aby uzyskać poparcie socjalistów francuskich w kwestji przyłączenia Austrii.

Na granicy grecko-bułgarskiej

PARYŻ, 30 sierpnia. (A. W.). Donoszą tu z Sofji, że wobec zerwania rokowań grecko-bułgarskich odnośnie uregulowania granic ruchu kolejowego, rząd grecki wydał rozkaz, aby linie, zbliżone do granicy bułgarskiej, obsadzone zostały przez wojsko

KU POROZUMIENIU FRANCUSKO ANGIELSKIEMU.

PARYŻ, 30 sierpnia. (Pat). „Matin” wyraża pogląd, że prawnicy angielscy przyjmą proponowaną przez Francję metodę pracy i podziału paktu na cztery części, a mianowicie: 1) pakt reński, 2) traktat arbitrażowy francusko-niemiecki, 3) traktat arbitrażowy polsko-niemiecki i 4) traktat czesko-niemiecki.

CZY FRANCJA OTRZYMA MORATORJUM OD ANGLI.

LONDYN, 30 sierpnia. (A. W.). Jednym z głównych przedmiotów konferencji Caillaux z Churchillem była m. in. kwestja

moratorium, które udzielone być miało Francji. Moratorium to przewidywało, poza strąceniem części długu francuskiego ułożenie spłat w ten sposób, że w pierwszej rocznej spłaciłaby Francja 3 miliony, zaś pozostałe raty roczne wzrastałyby stopniowo tak, że w roku trzydziestym wysokość takiej raty wynosiłaby 12 i pół miliona.

„Manchester Guardian”, pisząc o tem, wyjaśnia, że o moratorium takim wogóle mowy być nie może. Natomiast Reuter uparcie twierdzi, że jeśli nawet nie zostało ono ostatecznie postanowionem, to jednak oczekiwać tego należy w najbliższych dniach.

Nowa transakcja „Wniesztorgu” w Łodzi.

Zakupiono transport chustek wełnianych i półwełnianych. — Pokrycie: siedmiomiesięczne weksle dolarowe bez zryra „Gosbanku”.

Przed dwoma tygodniami donosiliśmy o zakupach „Wniesztorgu”, które dotyczyły wyrobów wełnianych i półwełnianych, a mianowicie chustek.

Obecnie znów mamy do zanotowania poważniejszą transakcję „Wniesztorgu”, przeprowadzoną bez pośrednictwa firmy Eitington z firmą W Zylberstein i G. Szapował.

„Wniesztorg”, jako pokrycie należności dał wyłącznie dolarowe weksle siedmio miesięczne, płatne w Londynie.

Weksle te są wystawione przez „Wniesztorg” na zlecenie sprzedającego, lecz niezapoznaczone w zryra „Gosbanku”.

Brak tego zryra stwarza tę niedogodność, że weksle te nie są przyjmowane do dyskonta przez banki niemieckie, które, licząc co prawda bardzo wysoki procent, dyskontowały weksle z zryrem „Gosbanku”.

Firma Zylberstein i Szapował, posiadając kredyt dyskontowy w Banku Polskim, zwróciła się do tegoż banku z zapytaniem, jak przedstawiałaby się kwestja ewentual-

nego zdyskontowania rosyjskich weksli.

Bank Polski odpowiedział, iż o specjalny na ten cel kredyt należy starać się w Warszawie, przy czym należy wyjaśnić kwestję drugiego zryranta, gdyż, jak wiadomo, Bank Polski przyjmuje do dyskonta weksle zaopatrzone conajmniej w dwa zryra.

Co do gatunków chustek zakupionych przez „Wniesztorg”, to brane były pod uwagę przeważnie tańsze, chociaż zostały również zakupione chustki czyste wełniane w cenie około 9 dolarów za sztukę.

Okazuje się, iż przedstawiciele „Wniesztorgu” w Łodzi są doskonale obznajmieni z miejscową produkcją, znając wyroby nasze z nazw, numerów i cen jeszcze z przed wojny.

Co się tyczy zakupu wyrobów bawełnianych, to wszelkie przypuszczenia w tej sprawie mogą się okazać mylne, gdyż zapotrzebowania, dotyczące ilości i gatunków towarów nadchodzą każdorazowo z Moskwy, przy czym większe partje białych towarów zostały ostatniemi czasy zakupione we Włoszech. (z)

Ci, którym odebrano żłobek rządowy.

Nacjonaliści gdańscy przeciwko nowemu senatorowi.

GDANSK, 30 sierpnia. (Pat). W dniu wczorajszym rozpoczęły się tu obrady dorocznego zjazdu nacjonalistycznej partji niemieckiej wolnego m. Gdańska.

Organ tej partji „Danziger Allgemeine Zeitung” zamieszcza z tej okazji artykuł, w którym atakuje gwałtownie nowy senat, zarzucając mu zaprzędanie się Polsce i poczytując mu za największą zbrodnię dążenie do poprawy stosunków z Polską, oraz wprowadzenie do tych stosunków atmosfery pokoju. Nowy senat, obrany przy pomocy głosów polskich, jest, zdaniem dziennika, hańbą dla wolnego miasta.

Nawiązując do sprawy polskich skrzynek pocztowych w Gdańsku „Danziger Allgemeine Zeitung” pisze: „Nie wiemy, jak wypadnie ostatecznie wyrok ligi narodów, ale w każdym razie nasze zaufanie do sprawiedliwości genewskiej, o ile kiedykolwiek je mieliśmy, zostało zupełnie podkopane. Wobec ukazujących się na

horyzoncie nowych niebezpieczeństw dla Gdańska, nacjonalistyczna partja niemiecka będzie, stwierdza dalej dziennik, strażnicą niemiecką nad Wisłą i biada temu, kto się odważy targnąć na niemieckie prawa Gdańska”.

Hindenburg pośredniczy między Rupprechtem i Ludendorffem

MONACHJUM, 30 sierpnia. (Pat). — W bieżących kołach wojskowych mówią, że Hindenburg po osobistym zetknięciu się z b. bawarskim następcą tronu Rupprechtem, będzie ponownie pośredniczył w konflikcie między Rupprechtem a Ludendorffem. Po załatwieniu tego konfliktu zniesiony zostanie bojkot bawarskich oficerów, zarządzony przez Ludendorffa

PRZECIWKO POŁĄCZENIU NIEMIEC Z AUSTRJĄ.

PARYŻ, 30 sierpnia (Pat). Dzisiejszy „Journal des Debats” podaje, że pakt gwarancyjny nie byłby zupełny, gdyby nie zawierał klauzuli uniemożliwiającej połączenie Austrii z Niemcami.

„Temps”, poświęcając sprawie powyższej artykuł wstępny, stwierdza, że ani Francja, ani inni sprzymierzeńcy nie mogliby się pod żadnymi warunkami zgodzić na przyłączenie Austrii do Niemiec. Byłoby to bowiem pierwszy etap do hegemonji Niemiec w Europie środkowej i zagrażałoby powszechnemu pokojowi świata.

MANIFESTACJE AUSTRJACKO-NIEMIECKIE.

WIEDEN, 30 sierpnia. (Pat). Przy bardzo licznych udziałach odbyła się dziś przed południem z okazji przyjazdu do Wiednia niemieckich członków austriacko-niemieckiego związku ludowego, manifestacja publiczna za przyłączeniem Austrii do Niemiec.

W wielkiej sali ratusza przemawiał prezes austriacko-niemieckiego związku ludowego, prezydent niemieckiego Reichstagu, Loebe, na temat politycznych zadań, które należy wypełnić dla zrealizowania tego celu. Da się to tylko osiągnąć za pośrednictwem ligi narodów.

Inni mówcy z Niemiec i Austrii uzupełniali wywody Loebe, przy czym podkreślali względy gospodarcze, jako argumenty na rzecz przyłączenia Austrii do Niemiec.

Po zakończeniu manifestacji, goście z Niemiec miasto podejmowało w sali ratusza, gdzie wygłoszono szereg przemówień oświadczających się za przyłączeniem Austrii do Niemiec.

Goście zabawią w Wiedniu kilka dni

Pierwsze eksportowe transakcje zbożowe

Z Wielkopolski sygnalizują o pierwszych większych transakcjach za eksport zboża. Szereg firm niemieckich zwraca się o oferty na większe dostawy zboża via Gdańsk lub Czechosłowację.

Porażka Abd-el-Krima.

PARYŻ, 30 sierpnia (Pat). Havas donosi z Melilly, że w związku z niepowodzeniem ryfienów i zniszczeniem ich silnie ufortyfikowanych pozycji przez wojska francuskie, Abd-el-Krim uciekł podobno w góry

Senator kanadyjski — przewodniczącym Ligi Narodów.

PARYŻ, 30 sierpnia. (Pat). Według „Petit Parisien” Briand i Chamberlain zgodzili się na zaproponowanego przewodniczącego sesji ligi narodów senatora kanadyjskiego, Dan Durand'a, aby tym sposobem usymbolizować związek angielsko-francuski.

Zwycięstwo druzów.

PARYŻ, 30 sierpnia. (A. W.). Po zwycięskich walkach cytadela Sueida w Syrii została zdobyta przez druzów.

W ręce druzów wpadły większe zapasy materiału wojennego i wszystkie działa. Twierdza poddała się wskutek braku żywności.

